316 Quod est adeò firmum in Jure, adeoque communiter admissum inter Doctores, ut isti uno ore affirmant (sunt verba *Donat. Rer. Regul. tom. 2. tract. 1. de Natur. & form. elect. quæst. 11. num. 3.*) ut Tractatus consultiorios non possint in qualibet electione canonicè prætermitti, nec per contrariam consuetudinem abrogari.

313 Imò quod in hac parte, neque etiam se extendat potestas Capitulum generalem, quibus proinde nullo modo permittum sit demandare, nè Vocales ante electiones inter se consultiorios Tractatus habeant, in specie demandavit *Urban. VIII. die 10. Octob. 1626.* mediante Oraculo illo, quod reserunt, & sequuntur *Donat* ubi proximè num. 5. & *Samuel. de Elect. tract. 1. disp. 4. contro. 8. concl. 1. in fine.*

314 Et magis in specie, quod hæc *S. C. die 13. Jan. 1623.* mature pensatis, expressè receperit confirmare Constitutiones Regularis Familiæ, in quibus prohibebantur hujusmodi Tractatus consultiorios, notant *Passer de Election. cap. 5. quæst. 4. num. 47. in fine, & Nicol. in Floscul. verb. Electio num. 4.*

316 Die 13. Maii 1718. proposita Causa per *Card. Paraccianum* in *S. C. E. & R.* rescritum fuit: *Sublatis Listis, & Nominationibus serventur in reliquis Constitutionibus Ordinis, quo mediante plerumquæ tacitè permitti fuerunt Tractatus consultiorios, dum illi non fuerint prohibiti, non obstantibus omnibus, exadverso adductis, & exaggeratis pro obtinenda illorum prohibitione, quæ merito denegata fuit ex hucusque animadversis.*

317 Quæ omnia comprobavit subsequuta experientia, eò quia paucis diebus post d. resolutionem in Capitulo Provinciali Romano, in Oppido Caprarolæ celebrato, prævis ad Tractatibus consultiorios, summa pace deventum fuit ad electionem Provincialis, Definitorem, aliorumquæ Officialium dicte Provinciæ, absque eo, quod adversus tales electiones reclamatum fuerit ex parte illius Religiosi, qui acriter inflecterat pro Tractatum consultiorios prohibitione.

## DISCEPTATIO XIX.

## Romana Matrimonii.

Inter Dominicum, &amp; Joannam.

## ARGUMENTUM.

*Matrimonium, contractum cum licentia Ordinarii, directa alicui Sacerdoti, cum supposito, quod sit Parochus proprius Contrahentium, qualis apparebat esse ex machinationibus, & operationibus eorumdem Contrahentium, de re facta deinde veritate, quod talis non esset, an validum sit. Posita nullitate matrimonii ex defectu formæ, an illud resolvatur in Sponsalia de futuro, præsertim si sequatur copula in figura matrimonii.*

**R**equiritur pro veritate, circa validitatem matrimonii, in Urbe contracti inter Dominicum, & Joannam, in tom. 2. part. 1. discept. 10. censui, illud esse nullum, rationibus ibidem late adductis; Deinde vero Causa in iudicio deducta, Judex admittendo omnia alia motiva, ibidem comprobata, insistebat in eo, quod matrimonium contractum quidem fuerat coram Parocho SS. Salvatoris ad Montes, qui non erat proprius Contrahentium, sed id factum fuerat cum licentia Card. Provicarii, inferendo exinde, quod illud validum esset, eo quia, juxta disposita in Concilio Trident. sess. 24. de Reform. Matrim. illud contrahi valide potest coram quocumque Sacerdote cum licentia Ordinarii, vel Parochi.

Ad tollendam hanc difficultatem, Scribens coram eodem Judge ad ostendam nullitatem dicti matrimonii, non attenta tali licentia, dicebam. Strictè ad Licentiam Card. Provicarii, ex qua prætenditur validitas nostri matrimonii, etiam si illud celebratum fuerit coram Parocho non proprio, ea ratione, quia de Licentia Episcopi illud valide contrahitur coram quocumque Sacerdote.

Constanter dicimus, objectum nullam omnino substitutionem habere, ad quod manibus palandum, supplicamus observare, quod ex notis *Instruccionibus Congregationis SS. Inquisitionis*, per extensum registratis à Franc. de Magistr. in Sylva Eccles. part. 12. lib. 2. cap. 21. num. 47 & à Card. de Albic. de Inconstant. in Fide lib. 1. cap. 36. num. 100. & ex notioribus provisionibus Curie Card. Vicarii, nequeunt Parochi Urbis matrimonii suorum Parochianorum licitè assistere, nisi ad dictum effectum in scriptis obtineant licentiam assistendi dd. matrimonii.

Ad obtinendam hanc licentiam necesse est concludenter probare statum liberum contrahere volentium matrimonia, necnon subjectionem uni, vel alteri Parochie Urbis, & multa alia, ad præsentem inspectionem non facientia; Quibus probationibus peractis, illarum pondus, vis, & efficacia per Restrictum, faciendum à Substituto, vel Notario Curie, Card. Vicario exprimitur, qui cum hac distinctione solet procedere.

Aut Sponsi volunt contrahere matrimonium coram non proprio Parocho, & tunc clarè, & literaliter id declaratur in particulari licentia, sequentibus verbis: *Deputamus supra dictum Parochum ad supra dictum effectum, in locum proprii Parochi, ex justis causis, animum nostrum moventibus, juxta casum similis delegationis, & particularis Licentiae, die 1. Aprilis 1691. concessam Parocho SS. XII. Apostolorum, pro conjungendis in matrimonio duobus Parochianis S. Marie super Minervam; Aut verò Sponsi matrimonium contrahere volunt coram proprio Parocho; Et tunc formula ejusdem Licentiae est tenoris sequentis: *Si concede licentia al R. Curato &c. di poter intervenire alla celebrazione del matrimonio, che desiderano contrahere assieme N. N. & N. N. ambedue di cotesa sua Parrocchia, perché fatte le debite denunciazioni &c.* Quæ omnia, licet notoria, ad omnem bonum finem, & cautelam comprobantur ex jurata attestazione Notariorum, seu Substitutorum Curie Card. Vicarii, data ad partes.*

Differentia inter utramque speciem Licentiae palmaris est; Quia in primo casu def. usus proprii Parochi notus est Ordinario, & proinde nil mirum si removerit per ipsius specialem delegationem, seu per attributionem potestatis assistendi matrimonio, quæ aliàs Delegato non competeat; Non sic autem in secundo, in quo cum eodem Ordinario nota non sit necessitas dictæ delegationis, quia fuit processum

cum supposito, quod ille esset Parochus proprius Contrahentium, cessat in radice talis potestas, ex claro defectu voluntatis Ordinarii delegantis, ea viva ratione, quia humana voluntas, cum sit potentia cæca, ut Philosophi dicunt, & innegabile est, ferri non potest in incognitum. ex generaliter firmatis per Rot. in Novarien. Pensionis 24. Martii 710. §. Confessio coram Falconerio; Et in nostris præcis terminis probant Tondus. quæst. benefic. part. 3. cap. 154. num. 1. Card. de Luc. de Matrim. disc. 1. num. 5. & Pignatell. consult. 78. num. 2. tom. 5. ibi: *Non ergo porrigitur ad aios, ex defectu intentionis Ordinarii, qui Licentiam restrinxit ad illas determinatas personas; Etenim absque intentione, sine consensu concedentis, non est valida Licentia &c.* Nam mutata, vel ablatatione aliqua in objecto actus indivisibilis, necesse est totam entitatem actus variari, neque enim idem actus voluntatis remanere potest, si aliquid in objecto. in quo fertur voluntas, varietur, sed actum variari necesse est, & firmavit Rota in Neapolitana Matrimonii 22. Junii 1705. in fine coram Card. Priolo; ibi: *Cum delegatio sit actus voluntatis, ista a de se non potest sine voluntate delegantis, & 26. Februarii 1706. §. Tertium coram eodem.*

Ex quibus remanere videtur evidens, quod Licentia illæ, quæ conceduntur in his circumstantiis, non sunt speciales gratiæ, quæ sunt Contrahentibus ab Ordinarii, tribuendo scilicet Parochis Jurisdictionem illam, quam antea non habebant, sed verè, & propriè nil aliud sunt, quam remotio obitaculi pro indemnitare Parochorum, ne aliàs incurrant penas, à sacris Canonibus iniectas, nulloque modo percutiunt substantiam, seu validitatem matrimonii, quoties ille, cui est directa Licentia, uti proprio Parocho, in rei veritate talis non sit, ut ferè per hæc numero verba in præcis terminis nostri casus id observat Card. de Luc. de matrim. disc. 1. num. 5. & in casu pratico id admisit Rota in d. Neapolitana Matrimonii 21. Junii 1705. §. Defensores, & 26. Januarii 1706. §. Tertium coram Card. Priolo, & concordant adducti in decis. 451. num. 10. & 11. coram Duno jun. juxta illa verba: *Nec dictum matrimonium potest subsistere ex Licentia, concessa per Vicarium d. Archiepiscopi, quia dato, quod Vicarius potuerit dare hujusmodi Licentiam &c. cum illa sit restricta &c. & cum supposito, quod d. Archiepiscopus esset proprius Parochus Contrahentium, aut alterius ipsorum: notetur quæso sequentia verba *nillo non potest extendi ad facultatem celebrandi matrimonium, cum Licentia non extendatur ultra petita, eademque decisio successivè bis confirmata fuit coram eodem, ut videtur est in decis. 462. & 466. inter alias ejusdem Duno jun.**

Quod autem Licentia Card. Provicarii in nostro casu concessa fuerit Parocho SS. Salvatoris ad Montes, non tanquam alieno Sacerdoti, & in locum proprii Parochi, sed uti vero, & proprio Parocho utriusque contrahere volentis matrimonium, manifestum est ex sola illius recognitione, & lectura, quæ est sequentis tenoris: *Si concede licentia al R. D. Cristofano Cozio, Curato di S. Salvatore alli Monti, di poter intervenire alla celebrazione del matrimonio, che desiderano contrahere assieme il Sig. Domenico &c. e la Signora Giovanna &c. ambedue di cotesa sua Parrocchia; Poiche fatte le debite denunciazioni, e per le informazioni, prese per gli Atti dell' infrascritto Notaro, non si trova esservi alcun impedimento fra loro; Et perinde ex hoc capite ex d. claro defectu voluntatis Card. Provicarii nullitas matrimonii, ex essentiali defectu interventus proprii Parochi, remanere videtur plusquam evidens & superlative palpabilis ex supra allegatis.*

Quæ omnia vera sunt procedendo etiam cum dispositis in Concilio Trident. sess. 24. de Reform. matrim. ab omnibus Doctoribus admittis, quod scilicet, tam Ordinarii, quam Parochi, possint talem Licentiam concedere, nedum Parocho non proprio, sed cuiuslibet Sacerdoti, tam sæculari, quam regulari; Quia in his terminis non attenditur quid facere poterant Ordinarii, & Parochi, sed quod de facto fecerunt, & applicatur regula *Text in leg. Multum interest C. Si quis alteri, vel sibi, hoc est; Quod potius noli, quod volui adimplere nequivi*, de qua Rota in decis. 251. num. 19. part. 9. recent. cum aliis, citatis in tom. 2. part. 2. discept. 15. num. 102.

Fuit hoc in fraternizantibus terminis solemniter admissum à C. E. Ponente Card. Colloredo in Nullius Burgi 5. Sepulchri 25. Februarii 1701. Cum enim, absque ulla controversia, permissum esset Episcopo ejusdem Civitatis, tanquam Sedis Apostolicæ Delegato procedere contra Abbatem Sandæ Marie in Balneo, quamvis exemptum, vigore generalium Decretorum S. R. C. ab Alexand. VII. in forma specificæ confirmationis, de quibus Panimoll. decis. 30. ubi illa per extensum impressi: Quia tamen contra eundem non processit uti

36 Delegatus, sed tanquam Ordinarius, eadem S. C. d. die, utraq; Parte acriter informante, rescipit: *Censuras ab ipso fulminatas contra eundem Abbatem esse nullas*, ut videre est in tom. 2. part. 1. discept. 15. per tot. & signanter num. 30.

37 Applicatur hæc mirabiliter præsentii casui; Ad quod manibus palpandum supplicamus observare, quod Sac. Concil. Trident. in celebri illo decreto *sess. 24. de Reformat. matrim. cap. 1.* in quoslibet pœna nullitatis matrimonii, & inhabilitationis personarum ad illud contrahendum. requirit præsentiam proprii Parochi, duo inter se distincta, & separata demandavit. I. Ut illud contrahi posset coram proprio Parocho. II. Verò, ut posset contrahi coram Parocho non proprio, sed, vel extraneo, vel simplicis Sacerdote, dummodo in hoc secundo casu id sequeretur cum Licentia proprii Parochi, vel Ordinarii.

Hoc posito, in nostro casu certum est, quod matrimonium non fuit contractum coram proprio Parocho, quia ultro admittitur, & pro indubitato habetur, Parochum SS. Salvatoris ad Montes, coram quo contractum fuit matrimonium, non fuisse proprium Parochum, nec Dominici, nec Joannæ; Non fuit pariter contractum coram Parocho alieno, de Licentia Ordinarii, quia iidem Contrahentes mediantebus falsis testibus, dolis, & machinationibus probant, fesse Parochianos Parochiæ SS. Salvatoris, & proinde Card. Provicarius absque illo, vel minimo dubio hujusmodi Parochialitatis, constantissimè habuit eundem Parochum uti proprium utriusque Contrahentis, ut clarè expressit hanc voluntatem in Licentia contrahendi, cubitalibus istis literis, *ambidue della sua Parrocchia*: Igitur remanet manifestum, quod Ordinarius non fecit id, quod facere poterat, hoc est dare Licentiam Parocho non proprio. Et consequenter ex defectu voluntatis Ordinarii, seu Licentiæ, quæ non fuit concessa Parocho SS. Salvatoris eo modo, quo necessaria erat, & in quo simpliciter, & sub pœna nullitatis concedi debebat, matrimonium dicitur evidenter nullum, ut notant *Pasqualig. quæst. moral. canon. centur. 4. quæst. 347. num. 11.* ibi: *Cùm enim dicta qualitas sit omnino ignorata, Licentia quoque, ut stat sub ipsa qualitate, est ignorata, atque ideo involuntaria, saltem negativè, & proinde in Parocho deficit consensus in ipsam &c. & consequenter ex intentione concedentis non se extendit ad personas pro quibus petitur. siquidem non potest consensus extendi ad personas, affectas qualitate ignorantæ, cum non trabatur ad incognita* Card. de Luc de Matr. disc. 3. num. 12. ibi: *De plano restabat nullitas, ob expressum Decretum irritans, in Concilii decreto contentum, dum iste Presbyter, coram quo matrimonium contractum fuerat, ita remanebat Vir inter privatus, utpotè non Parochus unius Contrahentium, minusque habens proprii Parochi, vel Ordinarii Licentiam, quæ concessa pro una persona, Jurisdictionem, seu facultatem non tribuat pro altera.*

Quod ut evidentiùs demonstremus, supponimus cum *Carolo Antonio de Luca*, qui integrum Tractatum composuit de *Pluralitate hominis legalis*, & cum aliis Authoribus, quos sequuntur citati in tom. 1. part. 2. discept. 31. num. 33. quibus addo *Fattinell. respons. 53. num. 9. tom. 2.* quod Parochus SS. Salvatoris ad Montes duas, ut ita dicam, representare poterat personas in scena, seu actu matrimonii, de quo disputamus. I. Erat illa proprii Parochi; Et II. Parochi alieni, cum licentia Ordinarii; Cùmque licentia concessa fuerit eidem juxta primam figuram Parochi proprii, nullo modo, nulloque colore ex defectu intentionis Ordinarii, procedentis in hac parte previsi probationibus, falsò procuratis à Contrahentibus cum illo supposito, quod esset Parochus proprius, & sic juxta primam figuram, extendi potest. & detorqueri ad secundam figuram, *Textus sunt in leg. Tutor em. ff. de His, quib. ut. indig. ibi: Discreti sunt enim Jura, quamvis plura in eadem persona detineantur, & in leg. Debitor §. final. ff. ad Trebellian. ibi: Quia non quasi hæres, sed quasi Mater accipit.*

Transcunt omnia hæc in evidentiam in nostris terminis, ex illa solida reflexione, quod aliàs aperiretur ampla porta contra magnum matrimonii Sacramentum, & spatiosa sternere via dolis, fraudibus, & machinationibus ad illud profanandum, si illius validitas canonizaretur, non obstante, quod illud probaretur contractum mediante Licentia, extorta fraudibus, & dolis: Et quod magis est, Partes illæ, quæ, præv. res eorum pessimis operationibus, illud profanare non crubuerunt, mediante declaratione validitatis matrimonii, consequerentur fructum eorum malitiæ, & deceptionum, adversus omnia Jura Mundi, de quibus generaliter *Rota in Ferrariens. 22. Martii 1697. §. Quò enim*

*cor. Lancetta; Et in nostris præcis terminis exclamavit Card. Anton. Caraffa S. C. C. Præfatus in ejus Voto, de quo supra discept. 1. §. 16. num. 20. & §. 32. num. 98. ibi: Nè pateface. renus magna fenestram contra hoc Sacramentum.*

Et in terminis fraudis, & doli, cum quibus matrimonium contractum fuit, quod nemo debeat fructum suæ malitiæ reportare, egregiè *Brover. inter Consil. divers. Germaniæ de matrim. consil. 52. num. 43. & de Jure connub. lib. 1. cap. 19. de Sponsal. dol. mal. contr. ad. fol. 177. Lopez. de Salsed. in prædic. crimin. canon. cap. 73. de Claudesin. nupt. fol. 286. Veg. in sum. cap. 25. de Matr. cas. 89. Oliv. de matrim. nullit. part. 3. fol. 74. ibi: Fraudem nemini debere patrocinari, sed potius sibi quàm alteri nocere, nè fructum suæ malitiæ consequatur, & Amic. in Curs. Theolog. tom. 9. de Dissolut. matrim. sect. 4. num. 39. ibi: Dolus nemini debet patrocinari.*

Et meliùs S. C. C. in *Ulixbonen.* quam sequutus fui in tom. 1. part. 2. discept. 1. num. 208. ibi: *Et licet aliàs de Jure veteri dolus non annullaret matrimonium; tamen Concilium videtur tendisse ad finem puniendi istos dolos, saltem nullitate matrimonii: & ibi: Alii, quia res exemplogravis, & quia multi in illo Regno (in Urbe, & catholico Orbe addi potest in præsentii) acciperent occasionem utendi istis fraudibus; Quæ, eodem prorius modo, quo practica, ut in præsentii, consistebant in examine falsorum testium, in & multis mendacijs, & dolis, ad extorquendam Licentiam contrahendi ab Ordinario, juxta illa verba: *Fraudolenter, & dolis per multa mendacia obtinuerunt Licentiam ab Ordinario Elboren. contrahendi, & conjungendi matrimonium, & ibi: Jacobus, & Antonia examinarunt testes, eorum opera corruptos &c. & ibi: Habita Congregatione super hoc casu &c. consenserunt, matrimonium nullam &c. Moti præcipi, quia hic dolus adhibitus fuit &c. cum tot fallacijs, & testibus falsis, & quia Concilium præcipiud occurrere voluit omnibus fraudibus &c.**

Itaut cùm habeamus casum, individualissimè decisum à S. C. C. in *d. Ulixbon.* nil aliud quærendum fit, eò quia illius punctuales resolutiones vim legum habent, ex adductis in tom. 1. part. 1. discept. 6. num. 64. quibus addo *Rot. in Perusina Præ-ementiarum 2. Decembris 1711. §. Fortius coram Ansaldo*, & eodemque resolutiones Sacrarum Congr. ab omnibus Urbis Tribunalibus clausis oculis recipiuntur, & admittuntur, ut de se ipsa testatur *Rota decis. 59. num. 10. coram Priolo, & decis. 55. num. 2. coram Benincasa, & decis. 72. num. 7. coram Ansaldo, & decis. 257. num. 17. part. 19. recent. & in Bononien. Exemptionis 6. Junii 1708. §. His tales coram Falconerio, & in Burgen. Jurisdictionis 2. Julii ejusdem anni §. Moti cor. Lancetta.*

Quibus non merentur opponi resolutiones, ex adverso citatæ in *Amerina*, in *Nullius*, in *Romana*, & in *Neapolitana*; Cùm enim illæ allegatæ fuerint, & adductæ in illa celebri *Neapolitana Matrimonii 21. Junii 1705 & 26. Februarii 1706. coram Card. Priolo, & à Rota interpretatæ, & declaratæ* in eo sensu, ut intelligendæ sint in illis terminis, in quibus nullus concurrat dolus, nullaque fraus respectu Contrahentium, sed sola opinio, seu simplex credulitas ex parte Ordinarii, nil aliud quærendum est, quia quando in Urbe allegantur *Rotæ* decisiones, non est alia quærenda ratio, ut vidimus *supra discept. 2. §. 26. num. 17.*

Fortiùs, quia non est sermo de interpretatione aliqua, participante de natura illarum detorsionum, quas perbellè describit *Garzan. nella Piazza univ. discurs. 5. ibi: Lascio stare le disse, che fanno con li Testi, & con le Glosse delle Leggi. che non tirano tanto li Ciavattini li corame, come fanno essi li detti loro, per portare le ragioni, ove li pare*, sed agitur de interpretatione, literaliter desumpta ex facti serie, & verbis ipsius dictarum resolutionum, in contrarium allegatarum.

In *Amerina* enim dicta S. C. C. censuit, *validum esse matrimonium illud, cui intervenit Sacerdos jussu Episcopi, si Episcopus deceptus est, ratus, Sacerdotem illum esse Parochum Contrahentium, cum tamen non esset, juxta præcisa verba ejusdem resolutionis, quam referunt *Figini in cap. Quod nobis num. 55. de Claudef. desponsation. Pignat. consult. 143. num. 33. tom. 9. & Barbofi. in Summ. Apostol. decis. collect. 465. num. 6.**

Et proinde palpatur manibus, quod in casu hujus resolutionis Episcopus non fuit doli, fraude, & machinationibus, data opera, deceptus ab una ex Partibus, volentibus matrimonium contrahere, juxta terminos nostri casus, sed ipsemet errando credidit, Sacerdotem illum, quem delegavit, fuisse proprium Parochum, qualis revera non erat, ut patet ex illis verbis: *Si Episcopus deceptus est, ratus, Sacerdotem illum esse Parochum; Obiter vando verbum illud, ratus, quod solam, & simplicem propriam credulitatem importat, juxta illud *Virgili: Rebarque futurum, quem sequitur *Calepinus* verbo Reor, ibi: Pensare, Credere, quemvè pro causam decisio-**

decisionibus allegari posse notant adducti in *Instit. crimin. lib.*

77 2. tit. 10. num. 123.

Qualis autem, & quanta adsit differentia inter involuntarium errorem Episcopi, proveniente ex propria credulitate, & inter malitiosam deceptionem, ortum habentem à machinationibus, dolis, mendaciis, & fraudibus unius ex Partibus, matrimonium affectantibus, de se patet, & proinde nil mirum si in primo casu S. C. in d. *Amerina*, benignè procedendo censuit, matrimonium fuisse validum; Non sic autem in secundo casu resolutionis *Ulixbonen.* ea ratione, quia, admitta contraria præensione, Pars decipiens Episcopum, ex propriis culposis operationibus, machinationibus, & dolis, commodum validitatis matrimonii reportaret, adversus omnia Jura Mundi, & adversus omnia principia, *juxta à superius allegata à num. 54.*

In eisdem quoque terminis simplicis erroris Partium loquitur alia resolutio d. S. C. C. anni 1682. in *Causa Nullius*, per sacram Pœnitentiarum eadem S. C. remissa, quia in illa punctualiter concurbat eadem præcia circumstantia, exclusiva machinationum, fraudis, & doli utriusque Contractantis, juxta illa clara verba: *Per errorem, absque tamen contemptu clavium*, qui error in casu dictæ resolutionis erat ad hominem probatus ex eo, quod Contractantes paulò ante habitaverant in Parochia S. Demetrii, & propterea interrogati à Notario, quisnam esset eorum Parochus, ad effectum faciendi denunciations, bona fide responderunt, esse eundem Parochum S. Demetrii; Qui Parochus ulterius poterat esse talis, ex eo, quod ex particularibus Constitutionibus Synodalibus in multis Diocæsis, & signanter in Civitate Neapolis, non nisi post quatuor menses effectivæ habitationis in secunda Parochia, is, qui ad illam se transfert, potest dici Parochianus ejusdem secundæ Parochiæ, ut notorium est in d. Civitate Neapolis, & observavit *Rota* in dicta *Neapolitana Matrimonii coram Card. Priol.* Cumque d. casus expressus fuerit sub nominibus Fulani, & Bertæ, juxta modum, qui prædicatur in sacra Pœnitentiaria, de facili, absque ulla machinatione, vel fraude Contractantium, eadem expressio potest dici vera, vel uti casus unius ex illis Diocæsis, in quibus prædicatur id, quod in Civitate Neapolis statutum est in Synodalibus Constitutionibus; Vel saltem innocenter erronea, absque ullo Clavium contemptu, juxta præcia verba Folii, remouitque omnibus fraude, dolo, falsitatibus, & testium subornationibus.

Eadem insubsistentia laborant ea omnia, quæ dicuntur respectu alterius resolutionis S. C. C. in *Romana* 23. Aprilis 1667. in qua scriptis *Card. de Luca*, ut videre est in *ejus disc. 1. de Matrim.* Quia fundamentum ejusdem resolutionis nulla tenus stetit in licentia, obtenta à Vicegerente, sed in eo, quod concludenter probabatur habitatio Mulieris in Parochia S. Nicolai in Carcere, coram quo Parocho contractum fuerat matrimonium, ut videre est in Folio, d. die distributo in dicta S. C. in quo nullus apex, nullumque miserabile jota legitur, concernens dictam licentiam Vicegerentis; Licet autem de illa mentionem faciat *Card. de Luca*, ubi supra num. 3. Id tamen nullam meretur animadversionem, quia in his casibus non est attendendum quod Advocati dicunt, sed quod in Judicio deducitur, ut observat idem *Card. de Luc. de Success. discurs. 16. num. 15.* alique citati in *Instit. crimin. lib. 2. tit. 8. num. 243.* quibus addit *Fattinell. respons. 56. in princip. tom. 2. & Rot. decis. 13. num. 22. apud de Prosper. de Territ. separat.* Et in effectu in eadem Causa major, pœnequæ tota difficultas consistebat in primo puncto, hoc est in probando domicilio, juxta verba prædicti *Card. de Luca*, ubi supra num. 8. & juxta ea, quæ in Folio in eadem Congregatione distributo, continentur; Atque applicantur ea, quæ *Rota* sæpè firmavit de suis decisionibus, quod scilicet non debet attendi id, quod perfunctoriè, vel ad ornatum in illis dicitur, sed unice insistendum in eo, in quo Causæ difficultas stetit, quod non potest melius demonstrari, quam ex lectura integræ relationis Facti in Folio dicta die distributo, & hodiè per extensum exhibitio.

Et tamen semper recurrit eadem solida responsio, quod in casu hujus resolutionis dicta Licentia Vicegerentis non fuerat procurata malis artibus, minusque mediantibus falsis testibus, juxta præcisos terminos nostri casus, sed fuit validum motivo concludentis probationis domicili in eadem Parochia Sancti Nicolai ad Carceres, ut notat idem *Card. de Luc. d. discurs. 1. num. 3.* ibi: *Sed etiam aliorum, qui pro validitate responderunt, ex motivo domicili;* Et consequenter non sine magna detorsione eadem resolutio præcedenti aptari nostræ controversiæ, in qua nulla remanet umbra dubii circa dd. malas artes, dolos, fraudes, & machi-

nationes, quibus mediantibus extorta fuit eadem Licentia.

Pro inapplicabilitate demum alterius resolutionis dictæ S. C. C. in *Neapolitana Matrimonii 17. Novembris 1714.* sufficeret sola reflexio, quod adversus illam, nedum concessa fuit nova audientia, & permissa facultas faciendi novas probationes; Sed quod magis est, ultimo loco, peractis dd. novis probationibus, eadem Causa fuit terminata mediante concordia, quod operatur, ut pro decisione aliarum Causarum allegari nullo modo valeat, ut de resolutionibus, ad versus quas concessa fuit nova audientia, sæpè firmat *Rota*, ut patet ex decisionibus, citatis in *Instit. crimin. lib. 2. tit. 8. à num. 255.* Quibus addo eandem *Rot. in ÷poletana Successionis 29. Januarii 1706. §. Nullaque coram Molines, & in Romana Pecuniaria 3. Junii 1707. §. Quò autem coram eod.* Et de Causa, terminata per translationem *Bertacchin. Vor. decis. 100. n. 19. Rota select. Interprat. cap. 194. num. 33. Card. de Luc. de Usur. disc. 1. num. 9. & Rot. decis. 97. num. 11. coram Emer jun.*

Et tamen discurrendo etiam de meritis ejusdem Causæ, tempore propositionis in C. C. fuit processum cum supposito, quòd habitatio per congruum tempus in quodam Conservatorio Neapolis, coram cujus Parocho fuerat contractum matrimonium, erat sufficiens ad acquirendam Parochialitatem; & subjectionem Parocho ejusdem Conservatorii, juxta resolutiones, relatas, & sequutas à *Monacell. in Formul. tom. 2. tit. 16. formul. 2. sub num. 34. fol. 223.* Quæ omnia, mediantibus dictis novis probationibus, proorsu corruerant in facto, & proinde nil mirum, si eadem Causa, ut supra diximus, ultimo loco terminata fuit mediante Concordia.

Ex quibus nulla adest necessitas se dividendi in inspectione, an matrimonia illa, quæ contrahuntur, mediante Licentia, obtenta dolo, vel fraude Contractantium, sint valida, vel nulla.

Et nihilominus ad solius materiæ ornatum dicimus, quòd in hac parte univoca voce concordant Theologi, & Canonistæ in hac solida distinctione, quod, aut dolo, & fraudes versantur circa causam impulsivam, & accidentaliam, & matrimonium est validum; Aut verò versantur circa substantiam, & causam finalem, & tunc matrimonium est nullum, ut videre est apud *Averfam de Sacram. matrim. quest. 6. sect. 4. vers. Debet sol. 542. ibi: Adde etiam &c. non valere licentiam, quando dolo, & error esset circa substantiam, Barbof. de potest. Episcopi part. 2. allegat. 32. num. 13. ibi: Metu, vel dolo obtenta licentia sufficit, nisi per dolum, & mendacia, versantia circa substantiam, vel causam finalem, extorqueatur, quia dispositio, facta per dolum, versantem circa causam finalem, est invalida.* Idemque repetit *de Paroch. cap. 21. num. 70. & ad Concil. sess. 24. de Refor. matrim. cap. 1. num. 40. & Vor. decis. 17. & 19. per tot. Bonacin. Oper. moral. tom. 1. tit. De matrim. quest. 2. punct. 8. num. 17. ibi: Respondeo, matrimonium esse invalidum, quando licentia extorta fuit per dolum, & mendacia, versantia circa causam finalem. Boss. de matrim. contra. cap. 4. §. 46. num. 127. ibi: Mendacium, & falsitas circa propriam, & veram causam finalem, ipsam hoc est licentiam vitiat, nullamque reddit; Bucc. tract. 1. de Casibus Miscellan. quest. 361. petit. 1. Caspens. in *Curs. Theolog. tom. 2. tract. 26. disp. 4. sect. 5. num. 23. Casp. Oper. moral. tom. 5. tract. 28. disp. 2. sect. 5. num. 23. Coninch. Oper. moral. tom. 3. de Sacram. discurs. 27. dub. 3. num. 37. ibi: Excipe casum, quando dolo esset circa substantiam; Dian. coordinat. tom. 2. tract. 6. de Sacram. Matrim. resolut. 82. num. 2. ibi: Quia dolo in impetranda licentia à Parocho versatur tantum circa causam impulsivam, secus autem si versaretur circa substantiam, Escobar in *Theolog. moral. tom. 3. tit. 25. sect. 1. cap. 5. num. 65. ibi: Quando licentia assistens matrimonio extorta fuit per dolum, & mendacia, versantia circa causam finalem, est invalidum; Secus quando licentia fuit extorta per dolum, & mendacia, versantia solummodo circa causam impulsivam; Filluc. Oper. moral. tom. 1. tract. 10. de matrim. part. 1. num. 217. ibi: Quia non conceditur licentia à Parocho propter causam finalem, sed tantum impulsivam; Gutierrez de matrim. cap. 69. num. 14. & 17. de Justis de Dispens. matrim. lib. 2. cap. 19. num. 92. ibi: Prout non vitiat, & quantis dolo, aut mendaciis à dicto Parocho hujusmodi licentia impetrata fuisse &c. quia hujusmodi falsitas non est circa causam finalem; Card. de Luc. de matrim. disc. 1. num. 22. ibi: In præsejenti agebatur de deceptione substantiæ, inducente præsuppositum persone, omnino diverse. Nequero allegat. 22. num. 187. ibi: Distinctio est, quod si dolo est in causa impulsiva matrimonium tenet, secus quando ille respicit causam finalem; Pasqualig. quest. moral. centur. 4. quest. 346. num. 9. ibi: Quando error versatur circa substantiam actus, aut causam finalem, à qua determinatur actus &c. Non autem quando error versatur circa qualitates accidentales &c. qualis est etiam causa impulsiva;***

- 122 *fræ; Perez de matrim. disp. 41. sect. 6. num. 7. fol. 468. ibi: Dico ut timò, in eo casu, in quo mendacium, & dolus esset circa substantiam &c. certum est, concessionem invalidam esse; Reginald in Prax fori pœnitent lib. 1. num. 182. Sanchez de matrim. lib. 3. disp. 97. r. 1. vers. Nec obstant, ibi: Nam ad ea omnia respondetur, verum tenere, quando error, & falsitas contingit circa causam finalem, hic autem solum circa impulsivam est: Stephan à S. Greg. de Sacram. lib. 3. cap. 98. num. 2. Tondut. q. 1. c. benef. part. 3. cap. 53. num. 27. ibi: Omnes conveniunt, quod si licentia obtenta fuerit cum expressione eorum, quæ non ita se habent circa ea, quæ concernunt substantialem, & causam finalem concessionis, matrimonium redditur invalidum, & Trullench. de Jure Parochor cap. 8. num. 5.*
- 126 *Observantes hic, quòd dd. Doctores asserunt, tunc causam dici impulsivam, & non finalem, nequè tangentem substantiam actus, quando illa se tenet ex parte modi concedendi, puta quia concessa fuit ad falsas preces alicujus Magnatis, ex metu, incusso ad illum extorquendam, vel ex aliquo alio addito accidentali, & extrinseco; Tunc verò respicere substantiam actus, quando versatur circa essentialia matrimonii; Inter quæ innegabile est contineri qualitatem proprii Parochi, ed quia hæc sub nullitate pœna injungitur à oncil Trident. sess. 24. de Reform. matrim. cap. 1. ut notat Pignatell. consult. 78. num. 1. in fine tom. 5. ibi: Præsentia proprii Parochi datur à Tridentino pro forma substantiali contractus, ab quæ in forma substantiali non potest res subsistere, & proinde neque contractus matrimonii, & Rotæ in magistrati decif. 30. per tot. & signanter num. 1. coram Dunoz sen. ibi: Maximum, & præcipuum decisionis fundamentum elicitur ex verbis Sacri Concil. Trident. sess. 24. cap. 1. de Matrim. ibi: Quod i aliter quam præsentia Parochi, vel alio Sacerdote, de ipsius Parochi seu Ordinaris licentia, & d. obus, & tribus testibus contrahere attemptant, eos Sancta Synodus ad se contrahendum omnino inhiberi eos reddit. & hujusmodi contractus irritos, & nulos esse d. carnit. prout cor. presentis decreto irritos facit. & annullat: Ex quibus verbis clarè apparet induci formam præcise, & substantialem, sine qua actus subsistere non potest, quæ nec potest adimpleri per æquipollens, dum irritos & factum sine forma specifica. Quæ substantialis forma, & spec. ficæ, atque præcise circumstantia cubitalibus istis licet expressa, & distincta fuit in licentia, de qua disputamus, ibi: Ambedue della sua Parrocchia.*
- 132 *Ex quibus duæ propositiones remanere videntur evidentes, & innegabiles.*
- 133 *I. Quòd juxta opinionem Congregat. Sacri Concilii Trident. & Sacræ Rotæ, quæ duo sunt poli, super quibus tota iudiciorum machina validitatis matrimoniorum voluitur, & revolvitur, porsus nulla, & omnino irrita sunt matrimonia illa, quæ fuerunt contracta, prævis licentia Ordinariorum, procuratis, & extortis fraudibus, & dolis, ac mendaciis, fallorum testium depositionibus, & aliis similibus machinationibus.*
- 135 *II. Verò, quod in sensu omnium Theologorum, & Canonistarum nulla pariter fuit, & nullius efficacia matrimonia illa, quæ contracta fuerunt mediantibus fallaciis, & mendaciis, quando hæc respiciunt causam finalem, seu substantiam matrimoniorum, quidquid sit quando concernunt solum causam impulsivam, illi quæ accidentia, cum qua solida distinctione processit C. C. in Bononien. Matrimonii 9. Februarii 1669. nullum declarando matrimonium, etiam consummatum, ex eo quia illud contractum fuerat cum falsis attestantibus, concernent. substantialem, ut videre est in lib. 26. Decret. fol. 168.*
- 137 *In nostris autem terminis utrumquè mirabiliter applicatur nostræ controversiæ, ed quia Scribentes in contrarium, nedum ultrò admitterent, hujusmodi dolos, mendacia, fallorum testium depositiones, & similes improprias operationes, ad praxim redactas fuisse; Sed cum supposito talis concursus mendaciorum, falsitatum, & testium subornationis, insitebant in eo, quòd non possent allegari ab eisdem Contrahentibus, cum solitis generalitatibus quòd a diri non debet allegans propriam turpitudinem, quibus abundè responsum fuit in aliis Scripturis.*
- 139 *Non omitimus demum, enim s. precibus solita attentio benignè observare, quod materia non potest esse magis delicata, magisquè lubrica; Quòd longum foret esse iter per præcepta, breve, & efficax per exempla, ut vidimus supra §. 32. num. 14. Quòd si declaratur validum præfens matrimonium cum dicta Licentia Prævicarii, tot fraudibus, dolis, falsitatibus, testiumquè subornationibus extorta, multò in Urbe alliceretur ad similia perpetranda, seu, juxta verba C. C. in Ulixbonen. de qua in tom. 1. part. 2. discept.*
- 1 *num. 208. Res exemplo gravis est, & quia multi in illo Regno (in catholico Orbe postulum addere) acciperent occasionem utendi istis fraudibus. Quod in his terminis non dicitur homo separare, quos conjunxit Deus, quia, juxta lepidam, sed nullatenus piam observationem illius Episcopi, cujus discursus cum Summo Pontifice refert Sperell. decif. 139. num. 17. vers. Circa quod, in circumstantiis fraudis, doli, subornationis testium, & falsitatum, quibus profanatur magnum matrimonii Sacramentum, quando pessima fide, median- 143*
- 144 *tibus similibus operationibus curruerunt, non Deus, sed Diabolus conjungere dicitur Sponsos, circa quod videndus Card. Bellarm. contror. lib. 1. tit. De Matrim. Sacram. cap. 26. col. mn. 3. vers. Sic igitur. Quod non minor favor est dissolvere matrimonium contractum contra legem Dei, sicut consolidare legitime contractum, sunt verba Rotæ decif. 16. num. 6. coram Pamphil. circa quam propositionem cor. cordat Abb. in cap. Series num. 5. de Testib. & Felin in cap. Lor. sub num. 3. de Sentent. & re judic. Quod quando fermo est de matrimonio, similibus scandalosis mediis, & cum pessimis operationibus contractis, Les copulations aussi faites in contemptum Ecclesiæ, non servatis solemnitatibus, sunt usages fornicationis, contubernia, non matrimonia. ut exclamant etiam Auctores illarum Regionum, in quibus Reformationes Concil. Trident. forsitan non observantur cum illa punctualitate, cum qua merito venerant in Urbe, ut videre est apud Carol. Feuret. de Abus. lib. 2. cap. 2. num. 4. Quòd nullum declarandum matrimonium, similibus malis actibus contractum, in favorem matrimonii verè judicatur. nè alii præsumant dolis, erroribus, & igno. antiis illud profanare. Hoc sanè non potuit veri, nisi ignorantia, vel malitia Contrahentium, quibus Ecclesiæ in re ta. ti momenti suffragari non debet, sunt verba Marchant in Tribun. Sacram. post tom. 3. cas. 3. vers. Dicit itaque fol. mibi 34. Quòd Ecclesiæ non dicitur separare illos, qui cum falsis Licentia, mendaciis, testiumquè subornationibus, & dolis matrimonium contraxerunt, ea viva ratione, quia in his terminis matrimonium est nullum in radice, & quòd nullum est, dissolvi non dicitur, berè Monald. consil. 5. num. 95. tom. 2. & meliùs Oliver. de Matrim. nullitate part. 1. fol. 42. in cujus casu agebatur de matrimonio consummato, & respondendo favo. rabiliter matrimoniorum ait fol. 82. Verissima sunt hæc ubi agitur de dissolutione matrimonii verè atque legitime contracti &c. sed longe diversa est ratio casus nostræ; Repetendo solidam illam rationem, quòd non dicitur dissolvi, quòd à principio nullum est, & Card. Pallavic. in Hist. Concil. lib. 22. cap. 4. num. 12. Quòd in his casibus non annullatur matrimonium postquam est Sacramentum, 145*
- 146 *sed concursus fraudis, doli, subornationis testium, & machinationum, circa non observantiam formæ, & essentialium solemnitatum, à Concilio præscriptarum, operatur ut contractus non sint nequè matrimonia, nequè sacramenta, Card. Pallavic. in Hist. Concil. lib. 22. cap. 4. num. 12. & Gentian. Gerret. in Orat. de Clandest. matrim. post Consil. matrim. divers. Venetis impress. anno 1562. fol. 14. à terg. ibi: Consummatum quoque matrimonium non esse dirimendum, sed priùs videndum est, an sit matrimonium, atque non dirimitur matrimonium, sed stuprum, & adulterium; Quòd matrimonia mendaciis, testium subornationibus, dolis, fraudibus, & machinationibus contracta, sunt femina discordiarum, fomenta carnalitatum, litium, & injustiarum instrumenta, juxta præcisa verba Marchant. in Tribun. Sacram. tom. 1. tract. 1. tit. 3. quæst. 2. conclus. 2. in fine fol. mibi 377. Quòd cum in matrimonio, de quo agimus, adfuerint tot fraudes, & Parochus, & testes sint suspensissimi, & concurrat di. paritas magna inter prætenfos Conjuges, ultra alias circumstantias, & qualitates, quæ milit. ant. contra Auctorem fraudis, & doli, in tali matrimonio adhibitas, de quibus latius in factò: Juxta debet arbitrari, illud esse omnino invalidum, cum totum hoc (sui arbitrio committatur, qui, omnibus istis redè consideratis, non debet aliud statuere &c. & ita ex prædictis fuit judicatum per Rot. coram Buratt. sunt verba Gratian. in discept. 849. num. 32. Quæ non possunt esse 149*
- 150 *magis punctualia pro decisione præfentis controversiæ, ita ut dici possint scripta pro præfenti casu, & sit autoritas taliter punctualis, ut possit vocari della Vaccarossa, juxta ea, quæ notat Card. de Luc. de Jurepatr. disc. 4. num. 7. cum aliis, 160 à me citatis in Infit. crim. lib. 2. cap. 2. tit. 8. num. 239. in specie loquentibus de auct. ritibus, quibus congruè adaptantur termini delle Vaccæ esse; Quodquè demum ex hucusque animadvertis remanere viderur plùsqum evidens nullitas 161*
- 162 *matrimonii, de quo disputamus, & tamen etiam illa alioquò colore obscurari possent à contrariis eriticationibus, in hoc dubio adhuc intrepidè pro nullitate matrimonii respondendum*

162 dendum esset *Barbof. Pot. dec. 19. num. 81. ibi: Nam cum tante fraudes, doli, & errores in eo intervenerint, si forsan dubium aliquod inde oriretur, quod oriri non potest nihilominus*

163 *ad favorem Francisci resolven. cum concordant. citatis supra discept. 1. §. 6. num. 36.*

164 De mense Februarii 1719 matrimonium per Sententiam Eminentissimi Paracciani Vicarii fuit declaratum nullum. Quia verò in eadem Sententia Dominicus obligatus fuit ad iterum contrahendum matrimonium cum Joana, vel ad illam congruè dotandam, circa quam inspectionem.

165 Ego non scripsi.

In hac parte eadem Sententia non videtur subsistere ex clara dispositione: *Sacr. Concil. Trident. sess. 24. de Reform. matrim. cap. 1. in qua* Contrahentes, non servata forma ibidem præscripta, omnino inhabiles redduntur ad contrahendum matrimonium, ibi: *Qui aliter, quam præsentè Parocho, vel Sacerdote de ipsius Parochi, seu Ordinariorum licentia, & duobus, vel tribus testibus, matrimonium contrahere attentaverint, eos Sancta Synodus ad sic contrahendum omnino inhabiles reddit, & hujusmodi contrahens irritos, & nullos esse decernit.*

In cujus sequelam uno ore asserunt Doctores, matrimonium abique præsentia proprii Parochi contractum, non solum esse nullum, sed neque solvitur in Sponsalia de futuro, ut videre est apud *Natal. ab Alexand. in Theolog. Scholast. & moral. tom. 7. lib. 2. de Matrim. resol. 32. fol. 516. ubi refert ita decisum à Concilio Provinciali Mediolanensi, & à C. C. Sabell. in Summ. verb. Matrimonium num. 6. & latè Sanchez de Matrim. lib. 1. disp. 20. per tot. quem communem in matrimonii materia Magistrum meritò vocant adducti in Tom. 1. part. 1. discept. 2. num. 180. quibus addo Zaul. ad Stat. Favent. tom. 1. rubr. 4. 1. lib. 4. num. 310. ubi meritò doctissimum hunc Authorem vocat Gigantem inter omnes alios*

168 *Scriptores Societatis Jesu: Fagnan. in cap. De illis il. 2. num. 52. de Despons. Impuber. Pignatell. consuit. 133. num. 51. & 56. tom. 9. latè Cened. præf. quæst. canon. quæst. 21. à num. 39. & seqq. Sebastian. Giribald. de Sacram. tom. 2. tract. 10. de Sacram. matrim. cap. 7. de Cladest. consen. dub. 4. à num. 25. & Barbof. ad Conc. sess. 24. de Reform. matrim. cap. 1. num. 310. ubi innumeros refert concordantes*

Isteque fuit, & est perpetuus sensus, & constans opinio

169 *S. C. C. ut videre est in sequentibus resolutionibus, quarum aliquas refert, sequitur, & exornat Cened. ubi supra, magistraliter præsentem tractans quæstionem, & respondens omnibus contrariis.*

170 *Nullus: ibi: Die 8. Junii 1595. censuit: Matrimonium, sine præsentia Parochi per verba de præsentè contractum, etiam copula subsequuta, & irritum, & nullum esse, & in sponsalia de futuro minimè solvitur lib. 8. Decret. fol. 130.*

171 *Et in alia Nullius: ibi: Titius, & Seja contraxerunt matrimonium per verba de præsentè, non tamen factis publicis denunciationibus, vel Parocho adhibito, denique non servata forma à Sac. Concil. Trid. constituta, & ordinata Sess. 24. de Reform. Matrim. cap. 1. clarum est, talem contractum irritum prorsus, & inanem esse: eodem Concilio ipsum annullante d. cap. 1.*

172 *Sed dubitatur, an saltem pariat effectum sponsaliorum, ut si non valeat, ut matrimonium de præsentè, valeat tamen, ut sponsalia de futuro, nè actus pereat omnino; Præsertim libero Contrahentium consensu vallatus, exemplo ejus, quod habetur in terminis in cap. 1. §. Idem quoque de Despons. Impuber. in 6. ubi dicitur, matrimonium, nullitèr de præsentè contractum, solvitur in sponsalia de futuro.*

173 *Quia accedit communis regula, affirmativè concepta, videlicet, quod si actus non valeat eo modo, quo agit, valet tamen eo modo, quo potest, ut post alios Jaf. in leg. 1. §. Si quis ita num. 23. & Rip. n. 17. & 18. ff. de Verbor. oblig. ubi amplius dicit, id etiam procedere, cum sumus in dubio de voluntate Contrahentium; Cui addi potest Panorm. cap. Cum super sub num. 17. col. fin. vers. Si sumus in dubio extra de Offic. deleg. ea ratione, quia scilicet est facienda interpretatio, ut actus magis valeat, quam pereat leg. 3. ff. de Test. milit. cum similibus Jafon d. §. Si quis ita num. 23. Rip. num. 14. Abb. loc. cit.*

174 *Quæ sæpe regula multò magis hoc casu admittenda videtur primò favore matrimonii d. cap. 1. de Despons. Impub. & leg. Si divorcio ff. de Verbor. oblig. ubi ob favorem matrimonii promissio facta ex causa Dotis, quæ non valet eo modo, valet quo potest, id est in vim donationis, quæ tamen regula, ut notum est, præsumi non solet leg. Cum de indebito ff. de Probat.*

175 *II. Quia videtur hoc pacto succurri simplicibus mulieribus, quæ ignorantes tortasè Decreta Concilii, ut facile est in Villis, & in Locis, à Civitate remotis, possint ab hominibus decipi, & ad contrahendum induci, quo casu æquum esset, eas, in vim saltem sponsaliorum, tales obstrictos habere.*

176 *Convenit præterea hoc æquitati canonicæ, secundùm quam omnia pacta, omnes conventiones, quæ necessariò talem contractum præcesserunt, vim habent, & servari oportet cap. 1. de Pad.*

177 *Convenit naturæ rei, de qua agit, quæ certè solo consensu perficitur leg. Nuptias de Reg. jur.*

178 *Convenit verbis, quæ licet sint de præsentè, tamen commode possunt, & debent impropriari, & ad futurum trahi, ad actum quoquomodo subsistendum, Alexand. d. §. Si quis ita num. 11. ubi Imol. num. 27.*

179 *Convenit denique menti, & voluntati Contrahentium, qui si volunt de præsentè, multò magis volunt in futuro, ut inquit Gemin. in d. cap. §. Idem quoque col. pen. in fin. 3. membri, ubi etiam addit, quòd cum intentione super eo, quod fit, non excluditur ab eo, quòd fieri posset, ut hoc casu, etiam si peccatum esset in forma, actus tamen valet, sequitur Felin. in cap. Cum super sub num. 8. vers. Tertius defectus est de Offic. delegat. Atque his pars affirmativa fulcitur.*

180 *Contraria verò suadet in primis, quia agit de matrimonio nullo ex defectu formæ, quo casu communiter DD. constituunt regulam negativam, videlicet, quòd actus, qui ex tali defectu non valet, ut agit, nec valet, ut valere potest leg. 1. §. Cum qui ff. de Constit. pecun. leg. 1. Cod. de Latin. libert. tolent. d. eg. 1. §. Si quis ita, ubi Decret. res, ac præcipue Alexand. post Bartol. num. 10. in fin. Imol. sub num. 22. vers. Notarii, & num. 26. in gloss. verb. Annusisset; Jafon num. 6. 19. & 23. Rip. num. 23. de Verbor. obligat. Federic. cons. 164. in princip.*

181 *Et maxime quia actus est contra legem factus, cui leg. expressè resistit, ut casu isto Jafon 8. §. Si quis ita num. 23. vers. 4. limita Rip. ibid. num. 32.*

182 *Actus enim, contra legem factus, pro nihilo habetur, ac si factus non esset, leg. Non putavit §. Non quæris ff. de Bon. poss. contr. tab. leg. ii ff. de Auth. Tutor. l. g. Quotidie ff. Quis satis dir. cog. ant.*

183 *Et hoc videtur esse de mente Concilii, tales contractus prorsus irritantis; & annullantis in d. cap. 1. 24. sess. vers. Qui aliter, jur. cit. ejusdem cap. præfat. Nulla etiam, ut opinor ignorantis adhibita exultatione, juxta cap. Cum Inhibitio §. Si quis erò extra de Cladest. desponsat. cujus vestigia Concilium esse secutum.*

184 *Nec quidquam officit Text. prima facie satis urgens in d. cap. 1. de Despons. Impub. Quoniam ibi agit de nullitate ex defectu causæ efficientis, non autem formalis, ut ibi dicit Gemin. in ult. Not. & sequuntur præallegati Doctores in d. §. Si quis ita.*

185 *Ex quibus patet, rem difficultate non carere, cujus cum definitio desideretur. Petitur humillimè ab Illustrissimis DD. meis, ut ipsi, quorum authoritati hoc munus demandatum est, dignentur, quid tenendum, quid servandum sit, statuere. Julius Benignus.*

186 *14. Januar. Card. Mor. VP. C. es. Col. Summ. Ale. Sen. S. Sixt. Caraf. Aqu. omnes, exceptio Aquaviva, censuerunt, matrimonium nullum esse, aded ut nec in vim sponsalium valeat: Quia deficit in forma præcipue à Concilio, & ideo non officere cap. 1. de Despons. Impub. in quo agit de defectu causæ efficientis, ut videre est in tom. 7. Positionum. exten. in Archivio Sac. Congregationis Concilii, signat. foris Sess. 24. de Reform. cap. 1. fol. 211. & 212.*

187 *Messanen. Fuit contractum matrimonium in Civitate Messana post publicationem Decreti Concilii Tridentini per verba de præsentè, & mutuum consensum, non raris publicationibus, nec præsentè Parocho, nisi tantummodo Notario, & Testibus &c.*

188 *Humiliter petitur ab Illustrissimis, & Reverendiss. DD. Cardinalibus de Congregatione Concilii Tridentini, declarari, si supradictus contractus matrimonii, cum sit factus contra formam, traditam per Decretum ejusdem Concilii de contrahen. matrimonii, est aded nullus, quòd neque transit in sponsalia de futuro S. C. C. censuit, non transire lib. 2. Decret. fol. 11.*

189 *Concordien. Illustrissimæ, & Reverendissimæ Pater. In foro Concordien. de infra scriptis dubiis hæsitari in praesenti contingit, pro quorum resolutione humiliter D. V. Illustrissima supplicatur.*

- „ Inter cætera autem Dubia adest infrascriptum, videlicet.
- „ III. Disponitur eodem Concilio *sess. 24. Decretorum de Reform. matrim. cap. 1. vers. Qui aliter*: Quod matrimonium sine præsentia Parochi, ac duorum, vel trium Testium celebratum, sit nullum, & invalidum. Joannes contraxit cum Berta per verba de præsentibus, Testibus requisitis præsentibus, & fide jurata data illud confirmavit.
- 200 „ Quæritur. An talis contractus matrimonii sit validus, & videatur nullus ob defectum præsentie Parochi, vel aliterius Sacerdotis, juxta *d. versiculum: Qui aliter*; In contrarium non videtur ratione carere, quia juramentum supradictum videtur contractum matrimonii validare, licet per se esset nullus: Juramenti enim natura est supplere defectus contractus, cui apponitur, & de virtute juramenti in hoc casu tradunt omnes *cap. Qualiter, & can. De pactis quancumque 22. quest. 5.* idemque tenet *Navarrus, cum certis limitationibus, in suo Manual. cap. 16. num. 18.*
- 201 „ Casu autem, quod non esset validus talis contractus matrimonii, an Contrahens saltem possit compelli Juris remediis ad contrahendum de novo, adhibita Parochi præsentia, aliique, requisitis à Synodo, & videatur, quod sic, nec jurata promissio fiat inanis, & irrita in detrimen- tum animæ jurantis, per ea, quæ tradunt Doctores, & *Navarrus* locis supracitatis. Licet contrarium etiam suadetur, quia ex quo à principio fuit contractus nullus ex defectu formæ, traditur à Synodo, videtur esse locus pœnitentiæ, itaut, juramento non obstante, quod convertitur in naturam contractus, cui ponitur, qui nullus fuit, & uterque Contrahentium potest pœnitere, & alteri cui- liber nubere.
- 202 „ Et quidem celebrato matrimonio modo, quo supra, accesserit copula carnalis sub certa fiducia, quod legitime illud celebratum fuerit, maxime cum juramento, licet sine Parocho, cum copula habeat vim convertendi sponsalia in matrimonium.
- 203 „ Die ... Januarii 1585. S.C.C. censuit, ad 3.d. matrimonium contractum, non adhibita Parochi præsentia, esse nullum, nec is, qui vult resiliere, posse ab Ordinario compelli ad contrahendum denuo, servata forma Concilii. A *Card. Caraffa lib. 4. Decret. fol. 16. à terg. & fol. 17.*
- 204 „ *Bisuntin. Illustrissime, & Reverendissime. Hubertus de Bossiet Dolanus Bisuntin. Diocæs. & Claudia Cellard*, aliàs per verba de præsentibus matrimonium contraxerunt, nullo tamen ad Contrahentium Parocho præsentem, nec quovis alio Presbytero de licentia eorum Parochi, aut Ordinarium, antequam dd. Contrahentes à matrimonio recesserunt, in tantum, ut super nullitate d. matrimonii ab Ordinario d. Claudia sententiam reportavit, Hubertus tamen dubitat; tuta conscientia non posse protèrè transire ad aliud matrimonium, idcirco recurrit ad *Illustrissimam, & Reverendissimam D. V.* ut dignetur super his quid sentiat S. Concilium rescribere.
- 205 „ Die ... Martii 1587. S.C.C. censuit, matrimonium, contractum per Puberes absque præsentia Parochi, vel alterius Sacerdotis, de ipsius Parochi, vel Ordinarium licentia, esse nullum, nec resolvi in vim sponsaliorum, itaut Contrahentes judicialiter cogi non possint ad denuo contrahendum, servata forma Concilii *sess. 24. cap. 1. de Reformat. A. Card. Caraffa lib. 4. Decret. fol. 230.*
- 206 „ *Hieracen. Præsupposito*, quod matrimonium sit factum absque Parochi præsentia, & duorum, vel trium testium, quo casu irritum declaratur à Tridentino Concilio *sess. 24. de Reformat. matrim. cap. 1. vers. Qui aliter. Quæritur*; An d. matrimonium transeat in sponsalia de futuro, itaut cogi possit Vir per censuras, aliaque Juris remedia, ad servandam fidem Sponsæ, quando maxime sequuta sit copula?
- 207 „ Et an si fuerint sequutæ promissiones, & datæ fides de contrahendo matrimonium per verba de futuro, possit cogi nolens contrahere ad contrahendum per verba de præsentibus cum solemnitatibus Sac. Concilii, cum jure canonico videatur contrarium decisum ex *Cap. Requisivit de Sponsal.*
- 208 „ Die ... Novembris 1589. Quoad primum C.C. censuit, non transire. Quoad secundum de cogendis Contrahentibus ad observanda sponsalia, nihil novi induxisse Concilium Tridentinum. A *Cardin. Caraffa lib. 6. Decret. fol. 62.*
- 209 „ *Paduana. Marcus Andræ Janesini de Galio laicus, Gasparina Lazzari Molendinarii mulier, ambo Paduanæ Diocæs. Incolæ tamen Venetiarum, dum invi-*
- cem amore capti essent, de matrimonio inter se contrahendo fidem dederunt, & deinde coram duobus laicis testibus, non tamen coram Parocho, vel aliquo Sacerdote, ad interrogationem alterius eorundem testium, matrimonium inter se per verba de præsentibus contraxerunt, carnali copula etiam subsequuta. Et quia à nonnullis in Partibus illis hæsitatur, An stante Decreto Concilii Tridentini, irritantis, & annullantis matrimonia, absque præsentia Parochi, seu Ordinarium licentia, duobus, vel tribus testibus contracta, matrimonium hujusmodi in vim sponsalium resolvarur, itaut Contrahentes prædicti judicialiter cogi possint ad denuo contrahendum, servata forma Concilii Tridentini. Ideo suppliciter &c. S. C. C. censuit, Non resolvi *Lib. 1. Decret. fol. 79.*
- 210 „ *Granaten. Vicarius Episcopi Granaten. de pluribus dubitavit circa cap. 1. sess. 24. de Reform. matrim. dispen. matrimonium, contractum per verba de præsentibus non adhibito Parocho cum testibus esse nullum.*
- 211 „ I. An contrahens, non servata hac solemnitate, obligatus sit saltem in obligatione naturali, cujus vigore aliquo Ecclesiastico remedio compelli possit ad observanda promissa.
- 212 „ II. Quid si in hujusmodi contractu interpositum sit juramentum.
- 213 „ III. An talis contractus valeat saltem, ut sponsalia de futuro.
- 214 „ IV. An sic Contrahens peccet moraliter non adimplendo suam promissionem.
- 215 „ Ad primum Congregatio censuit, non esse obligatum, etiam obligatione naturali. Quia quando defectus est in forma, non oritur, neque etiam naturalis obligatio: Sic stipulatio nulla ex defectu formæ non inducit, etiam patrum nudum, *Jafon in leg. 1. §. Si quis ita num. 5. & Rip. num. 22. de Verbor. obligat.*
- 216 „ Ad secundum. Congregatio respondit idem, etiamsi Contrahens jurasset.
- 217 „ Ad tertium. Congregatio respondit, non valere, licet enim juramentum operetur, ut actus valeat omni modo meliori, quo potest leg. *Cum Pater §. Filii Martens. ff. de Legat. 2. & stipulatio inutilis ex defectu formæ, accedente juramento, valeat in vim pacti nudi: Jafon. post Bartol. in d. §. Si quis ita num. 25. & 26. & Rip. ibid. num. 72.*
- 218 „ Tamen, quia in casu nostro secundum bonos mores debuerunt Contrahentes palam contrahere, non clam, ut colligitur proemio d. cap. 1. ibi: *Justissimis causis detestata est, ibi: Gravia peccata ex clandestinis, & item ibi: Cui malo &c. Unde juramentum contra bonos mores, nec obligat, nec quicquam operatur cap. Non est obligatorius de Regul. jur. in 6.*
- 219 „ Ad quartum. Congregatio non peccare censuit: *Tom. 72. Positionum S. C. C. signat foris Sess. 24. de Reformat. cap. 1. fol. 168. & 169.*
- 220 „ 178. Nullius. An matrimonium, per verba de præsentibus contractum, non servata forma Concilii, resolvarur in sponsalia de futuro, adeo ut qui renuit, iterum contrahere per Ordinarium compelli possit, Sacra Congregatio censuit; Non resolvi: *Tom. 71. Post. fol. 177.*
- 221 „ 179. Nullius. Dubitatur 1. An matrimonium clam sine Parocho, & testibus contractum, resolvarur saltem in vim sponsalium.
- 222 „ II. An omisso denunciacionum reddat matrimonium nullum.
- 223 „ Ad primum. Congregatio censuit, non resolvi, quia est defectus in forma.
- 224 „ Ad 2. Non reddere *Tom. 75. Post. pag. 191.*

EX quibus nullo modo audiendi sunt Doctores illi, qui contrarium afferunt, hoc est, matrimonium clandestinum habere vim Sponsalium, & proinde obligare nulliter Contrahentes ad iterum valide contrahendum, quos citat *Barbof. ad Concil. sess. 24. de Reformat. matrim. cap. 1. num. 310 vers. Contra Veracrus*; Ultra quod enim longè majoris autoritatis, & in majori numero sunt Doctores illi, qui contrarium tuncur opinionem, ex adductis supra num. 167. semper urget reflexio illa, quod in conspectu diversarum opinionum inter Doctores, semper præferenda est illa, quam sequuta fuit Congregatio Concilii, quæ facit Jus, ejusque resolutiones tanquam leges servandæ sunt, ex adductis in *Tom. 1. part. 1. discept. 7. per tot. & signanter num. 24.*

Nec suffragatur consideratio, quod si non valet uti matrimonium, & non sufficitur ratione sponsalium, saltem

246 tem teneat tanquam contractus, & ut talis potens sit ad obligandum Contrahentes, eo quia matrimonium non solum est Sacramentum, sed etiam contractus, ex adductis in Tom. I. p. 2. discept. 2. n. 139. ubi, quod primum occupat locum in genere contractus.

247 Non solum, quia in Sacramento matrimonii ratio contractus inseparabilis est ab illius natura, postquam ad statum Sacramenti elevatum fuit, ut late probat Gales in *Integro libro*, cui titulus: *Ecclesiastica in matrimonium potestas*, in quo totus est in confutando alio Libro, anno 1674. à Joanne Launojo edito sub hoc titulo *Regia in Matrimonium potestas*, ubi ex hoc prætextu, quod matrimonium non solum sit sacramentum, sed etiam contractus civilis, male credit, illud subesse sæcularibus legibus, ut referendo verba ejusdem Launoj, notat idem Gales. ubi supra fol. 140. n. 41. ibi: *Hoc*

248 *argumento nititur: Matrimonium est humanus contractus, ergo civilium legum dispositio, & ordinationi subjacet &c. Quod autem sit Sacramentum nihil interest omnino, tum quia contractus civilis, cui intransit Sacramento, ab Regum potestate non eximitur per Christum, Sacramentorum Auctorem; Tum quia ratio Sacramenti, matrimonio superveniens, humanum contractum non mutat, sed potius uti idoneam materiam supponit, &c. Male loqueris, orthodoxi Institutis oppositam doctrinam docēs &c. ut internum haberes probare debuisses, quod matrimonium, sive consideratum, uti simplex contractus, sive ut Sacramentum, subjacet ordinationi Legum civilium; Hoc autem probare non poteris; Quia quod alicui legi subest, vel divina dispositione, vel sui natura subest; Matrimonium autem non divina dispositione subdium unquam legitimis civilibus legibus, sed solum sui natura, antequam elevaretur ad esse Sacramenti, & quatenus contractus civilis; Quomodo utpotè Sacramentum, & divina Constitutione, & uti res sacra ecclesiasticis legibus non subesse, non nisi profuturæ frontis hæreticis negare potest.*